Prof. Dr. Maksim HAXHIA
Rr. “Blv. Déshmorét e kombit”, Nd.6, H.11, ap.21,
Njésia administrative nr.5, Kodi Postar nr. 1019,
Tirané-Shqipéri.

Tirané mé 19.04.2021

Me posté: Avokatit té¢ Popullit,

Rr. “Vilazén Huta”, Tirané, Shqipéri.

Drejtuar: Avokates sé Popullit.

Znj. Erinda BALLANCA.

E Nderuar Znj. Avokate,

1.

>

Arsyeja g€ po Ju drejtohemi népérmjet késaj letre géndron mbi faktin g€ Ju si institucion,
keni treguar nj€ interes dhe qéndrim korrekt ndaj c¢€shtjeve pér shkelje t€ s€ drejtave té
njeriut.

Profesor Selim CEKAJ, éshté diplomuar né Universitetin e Tiranés mé datén 14.05.1974
me titullin “Mésues i gjiuhés dhe letérsisé Shqipe pér shkollat e mesme”, Fakulteti Histori-
Filologjisé. Ai ka punuar pér mé shumé se 35 vjet né€ profilin e mésuesit t& gjuhés dhe
letérsisé Shqipe dhe drejtorit té shkollave t€ mesme dhe 9-vjecare.

Profesor Selim CEKAJ é&shté administrator i Shoqéris€ “Ecoalmax” e regjistruar prané
QKB-sé, né datén 21.03.2018. Objekt i veprimtaris€é s€ shoqéris€ €shté: “kryerja e cdo
aktiviteti tregtaré té lejuar nga ligji dhe /ose pjesémarrja né ¢do veprimtari apo aktivitet
té ligishém qé mund té kryej njé shoqéri me pérgjegjési té kufizuar e krijuar né bazé té
legjislacionit shqiptar. Investimet né fushén e medias, informacionit, reklamés dhe
marketingut, import, eksport, prodhim, tregtimi i artikujve té ndryshém té gjithave llojeve
me shumicé dhe pakicé.”

Shogéria “Ecoalmax”, €shté krijuar me gé€llimin e vazhdimit t€ aktivitetit tregtar t€ nisur
nga Shoqéria “Arbri Garden” dhe administratori i saj Arbér CEKAJ (i biri), t€ cilét kané
marré kredi prané€ bankeés “Procredit’’ Bank sh.a dhe mé konkretisht;

Né daté 24.09.2014 midis “Procredit” Bank sh.a né€ cilésin€ e “Kredi-dhénésit” dhe
paléve té tjera si Shoqéria “Arbri Garden” sh.p.k né cil€siné e “Kredi-marrésit” dhe Arbér
Cekaj dhe Eridona Cekaj né cil€siné€ e “Debitori Solidar” €shté lidhur Kontrata e Kredisé
me nr. 05000238. Sipas Aneksi 2, bashkélidhur késaj kontrate,Shoqéria “Arbri Garden”
ka marr€ kredi n€ vlerén 300,000 (treqind mijé) Euro.



NEé daté 13.03.2017 midis “Procredit” Bank sh.a né cilésiné e “Kredi-dhénésit” dhe paléve
té tjera si Shoqéria “Arbri Garden” sh.p.k me cilésiné e “Kredi-marrésit” dhe Arbér Cekaj
dhe Eridona Cekaj né cilésiné e “Debitori Solidar”, éshté lidhur Kontrata e Kredis€ me nr.
91000086. Sipas Aneksi 2, bashkélidhur késaj kontrate, Shoqéria “Arbri Garden’ ka marré
kredi né vlerén 50,000 (pesédhjeté mijé) Euro.

Né daté 30.04.2017 midis “Procredit” Bank sha.a me cil€sin€ e “Kredi-dhénésit” dhe
paléve té tjera si Shoqéria “Arbri Garden ” sh.p.k né cilésiné e “Kredi-marrésit” dhe Arbér
Cekaj dhe Eridona Cekaj né cilésin€ e “Debitori Solidar” &shté lidhur Kontrata e Kredis€
me nr. 05001392. Sipas Aneksi 2, bashkélidhur késaj kontrate, Shoqéria “Arbri Garden”
ka marré kredi né vierén 25,000,000 (njézet e pesé milion).

. Profesor Selim CEKAJ, pavarésisht se né moshén 72 vjegare, ka qené personi i vetém nga
familja CEKAJ, i cili duhej t€ punonte pér t€ mbajtur familjen dhe t€ paguante késtin mujor
pér kredité e marr€ prané€ “Procredit” Bank.

Shoqéria “Fkoalmax” nga momenti i regjistrimit dhe deri n€ momentin e ndodhjes s€ faktit
té paligjshém, (njé fakt i pavarur nga vullneti i tij), ka qen€ njé shoqéri tatim pagues e
rregullt prané organeve t€ posagme n€ Republikén e Shqipérisé.

Shogéria “FEcoalmax” ka bashképunuar pér blerjen e frutave banane me Shoqériné
“Ecuadres S.A” n€ Ekuador, né€ zbatim t€ kontratés CIF. Sipas detyrimeve té pércaktuara
né kontratén CIF, pércaktohet se pérgjegj€sin€ pér frutat g€ nga nisja e deri n€ momentin
€ magazinimit pran€ Shoqéris€ “Ecoalmax”, e ka Shoqéria “Ecuadres”. Pra pérgjegj€siné
pér frutat e ka Shoqéria “Ecuadres” dhe pérgjegjésin€ pér kontenierin € ka Shoqéria
pérkatése “Maersk”.

. NEé datén 1 Prill 2021, né portin e Durrésit €shté nxjerr me risk nga skaneri kontenieri 1
Shoqérisé€ “Maersk”, e cila kishte ngarkuar bananet e Shoqéris€ “Ecuadres ”, né Ekuador
té porositura sipas Kontratés njé€ vjecare q€ kishin lidhur shoqérité . Ky €sht€ dhe momenti
i fillimit t€ veprimeve t€ paligjshme té kryera né dém té Profesor Selim CEKAJ, nga ana e
organeve té€ Policis€ Durré€s, Prokuroris€ prané Gjykat€s s€ Shkallés s€ Paré Durrés,
Prokuroris€ s€ Posagme dhe veté Gjykatés s€ Shkall€s s€ Paré Durrés.

. Pérpara se t€ analizojmé né ményré shumé té thjeshté dy veprimet e kryera nga Profesor
Selim CEKAJ, na lejoni t€ paragesim dhe njé pérshkrim té detyrave kryesore qé€ ka Policia
e Shtetit dhe Prokuroria n€ Republikén e Shqipéris€.

e Policia e Shtetit ka si mision garantimin e zbatimit té ligjit, né pérputhje me
Kushtetutén dhe aktet ndérkombétare, duke respektuar té drejtat dhe lirité e njeriut.

o Prokurorét né ushtrimin e detyrés u nénshtrohen Kushtetutés, marréveshjeve
ndérkombétare té ratifikuara nga Republika e Shqipérisé dhe ligjeve té tjera né
fuqi. Prokurorét i ushtrojné kompetencat e tyre duke respektuar parimet e
procedimit té drejté, té barabarté e té rregullt ligior dhe mbrojtjes sé té drejtave
dhe lirive themelore té njeriut dhe interesit publik
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e Prokurorét sigurojné trajtim té barabarté, objektiv dhe pa paragjykim pér té gjithé
personat, pavarésisht gjinisé, racés, fesé, etnisé, gjuhés, bindjeve politike, fetare a
filozofike, identitetit gjinor, orientimit seksual, gjendjes ekonomike, pronés,
arsimimit, lindjes, aftésisé sé kufizuar, origjinés shoqérore, pérkatésisé prindérore
ose pér arsye té tjera.

NEé rastin konkret, Policia e Shtetit dhe Prokuroria kané paragjykuar duke e arrestuar
profesor Selim CEKAJ me dyshimin e trafikimit t€ 1éndéve narkotike, pasi rezulton se ai
nuk ka dalé njéheré nga Republika e Shqipéris€, nuk njeh gjuhét e huaja Anglisht apo
Spanjisht, gjuhé t€ nevojshme pér t€ komunikuar me trafikantét n€ Ekuador. Pra, ky person
sipas paragjykimit té& policisé dhe prokuroris€ ka kryer trafikimin e 1€ndés narkotike e cila
u gjend né kontenierin né pronési t€ Shoqéris€ “Maersk”.

Pyetja qé ne shtrojmé me shumé shqetésim t€ madh &shté fakti se pérse policia dhe
prokuroria né asnjé rast t€ vetém t€ kapjes s€ lénd€ve narkotike né€ portin e Durrésit nuk
arreston administratorin e shogérive qé kané€ né pronési kontenierét apo personat pérgjegjés
té€ lidhur me kontenierét ??? Pérse policia dhe prokuroria né rastet kur evidenton dhe
dyshon se kontenierét kané léndé narkotike t€ fshehur, nuk heton me metoda té
specializuara pér zbuluar se kush jané njerézit e interesuar pér 1€éndén narkotike dhe ku do
té hapen kéta kontenieré 77?

Pra, né€ asnjé rast, organet e policisé dhe prokurorisé nuk ushtrojn€ detyrat né€ funksion dhe
né zbatim té ligjit, té realizojné njé hetim objektiv dhe t€ pa-paragjykuar.

Né rastin konkret, prokuroria dhe policia e shtetit e thérrasin profesor Selim CEKAJ prané
portit té Durrésit dhe e arrestojné né flagrancé, duke béré bujé mediatike dhe né
kundérshtim me nenin 252 t& Kodit Procedurés Penale i cili pércakton se “Eshté né gjendje
flagrance ai qé éshté kapur né kryerjen e sipér té veprés penale ose ai gé menjéheré pas
kryerjes sé veprés ndiget nga policia ose ai qé éshté kapur me sende dhe prova materiale
nga té cilat duket se ka kryer veprén penale.”

Pra, né€ analizé té nenit 252 i Kodit Procedurés Penale, del qartésisht e vértetueshme bazuar
nga dinamika e zhvillimit t€ ngjarjes por edhe né raport me provat e administruara nga
organi i prokurorisé se arrestimi né€ flagrancé €shté i pambéshtetur né ligj dhe né€ prova.
-Sé pari, rezulton se profesori Selim CEKAJ nuk &shté kapur n€ kryerjen e sipér t€ veprés
penale pasi nuk ka rezultuar asnjé€ prové apo indicie sado e vogél qé t€ lidh dyshimin e
organit té prokurorisé me dijeniné e tij pér ngarkesén e 1énd€s narkotike n€ kontenierin qé
transportonte bananet qé ishin porositur nga Shoqéria “Ecoalmax”.

-Sé dyti, nuk ka rezultuar g€ ai t€ jeté kapur me sende dhe prova materiale nga té cilat
duket se ka kryer veprén penale, pasi veprimi i vetém q€ ka kryer profesor Selim CEKAJ
ka gené porositja e bananeve, veprim i cili €shté realizuar n€ zbatim té€ kontratés njé vjecare
qé ai ka me Shoqériné “Ecuadres’” n€ Ekuador. Ai nuk ka marré pjesé as né€ ngarkimin e
bananeve por as né pérzgjedhjen e kontenierit.

Duhet té theksojmé se sipas marréveshjes CIF qé ka Shoqéria “Ecoalmax’ me Shoqériné
“Ecuadres” S.A, bananet e porositura nuk jané pronési e Shoqérisé “Ecoalmax’ deri né
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momentin q€ ato nuk shkarkohen né magazinat e shoqéris€. Ky element kontraktual na
tregon faktin ligjor q€ nése Shoqéria “Ecuadres” do t€ keté probleme gjaté transportimit té
tyre pér ¢do arsye, Shoqéria “Ecoalmax” nuk mban pérgjegj€si pér bananet apo sendet e
paligjshme g€ mund té gjenden né kéto banane. Pra, edhe sikur té supozojmé qé lénda
narkotike do té ishte konstatuar e fshehur né bananet e porositura nga Shoqéria
“Ecoalmax”, organi i policis€ dhe prokuroria duhej té kishin pritur momentin qé ato té
shkarkoheshin prané magazinave t€ shoqéris€ dhe né momentin qé ato do té
magazinoheshin dhe do t€ konstatohej ky fakt nga ana e administratorit t€ shoqérisé dhe ai
nuk do t€ kallézonte pran€ organit t€ policis€, atéheré do t€ ishin pérpara konsumimit té
elementéve té veprés penale té€ trafikimit.

Shoqéria dhe administratori i saj nuk mund t€ mbajné pérgjegjési ligjore pér njé mall qé
nuk &ésht€ n€ pronésiné e tyre, q€ administratori i shoqérisé nuk merret me ngarkimin e
mallit né€ vendin nisjes, por edhe faktin e pamundésisé pér t€ pérzgjedhur kontenierin me
té cilin do t€ ngarkohen bananet e porositura. N€ rastin konkret, 1énda narkotike éshté
gjendur e fshehur né€ kontenier, send ky g€ nuk &€shté né pronési t€ Shoqéris€ “Ecoalmax”
dhe nuk mund té konceptohet qé sendi i paligjshém i gjendur dhe i fshehur brenda
kontenierit, pronési t€ njé subjekti q€ nuk ka lidhje Shoqériné “Ecoalmax”, t€ aludohet dhe
paragjykohet administratori i shoqéris€ qé€ ka porositur banane ndé€rsa administratori i
shoqéris€ qé ka né pronési kontenierét apo persona té tjeré t€ lidhur me kontenierét, nuk
aludohet apo paragjykohen q€ mund t€ jené né dijeni apo t€ kené njé rol t&€ posagém né
fshehjen e 1€ndés narkotike.

Nga ana e gjykatés dhe prokurorisé€, nuk jané respektuar garancité specifike té parashikuara
nga ligji procedurial por edhe KEDNJ-ja. Neni 6 § 1 e detyron ¢do gjykaté qé i pérket
fushés sé tij t€ zbatimit g€ t€ jet€ “e paanshme”. Neni 6 § 2 i Konventés “Cdo person i
akuzuar pér njé€ vepér penale prezumohet i pafajshém, derisa fajésia e tij t€ provohet
ligjérisht.”

Parimi 1 prezumimit té pafaj€sisé kérkon, ndér té tjera, g€, teksa pérmbushin detyrat e tyre,
anétarét e gjykatés nuk nisen nga paramendimi se i pandehuri e ka kryer aktin qé i vihet né
ngarkim; barra e provés réndon mbi akuzén dhe dyshimi €shté né favor té té€ akuzuarit. Pér
mé tepér, 1 takon késaj té€ fundit qé t’i tregoj€ té interesuarit se ¢faré do t’i vihet n€ ngarkim
—né€ ményr€ q€ t’i japé atij rastin pér ta pérgatitur e parashtruar si duhet mbrojtjen e vet —
dhe g€ té paragesé prova té mjaftueshme pér t€ mbéshtetur njé deklarim fajésie. Kéto
parime jané shkelur nga organi i akuzés dhe gjykata duke mos paraqitur asnjé prové
konkrete n€ seancén gjyqésore pér caktimin e masés s€ sigurimit personal duke paragjykuar
kryerjen e veprés penale nga shtetasi Selim CEKAJ.

Gjithashtu, pohimet e autoriteteve publike e kané cénuar parimin e prezumimit té
pafaj€sis€, pasi e kané cilésuar si trafikant, pronarin e 1éndés narkotike t€ sekuestruar né
nj€ kohé g€ shtetasi Selim CEKAJ éshté vetém pronar i bananeve (n€ momentin qé vijné
n€ magazinén e shoqéris€), té eksportuara nga Ekuadori, ndé€rsa 1€nda narkotike e llojit
kokainé éshté gjendur né kontejnerét t€ cilét jan€ pronési e Shoqérisé “Maersk”.



20. Gjykata ngul kémbé te réndésia e zgjedhjes sé€ fjaléve t€ pérdorura nga n€punésit publiké
né deklaratat e tyre lidhur me njé person qé ende nuk éshté gjykuar e njohur fajtor pér njé
vepér penale t€ caktuar.(4Arrigo e Vella k. Maltés)

21. Gjithashtu, ¢éshtja éshté zhvilluar nén klimén e njé fushate shtypi plot vrer dhe
informacione té pavérteta, té cilat e kané démtuar sidoqofté rregullsiné e nj€ procesi duke
ndikuar mbi opinionin publik, e pér rrjedhoj€, te gjyqtarét dhe prokurorét t€ ciléve u
kérkohet té shprehen rreth fajésis€ s€ t€ akuzuarit (Kuzmin k. Rusisé, § 62).

E Nderuar Znj. Avokate,

1. Fakti qé po ju drejtohemi Ju e nderuar, géndron né€ problemin se ndaj shtetasit Selim
CEKAJ po zhvillohet njé proces jo i rregullt ligjor, njé proces i cili nuk €shté i bazuar né
ato garanci qé parashikon KEDNJ-ja, Kushtetuta e Republikés s€ Shqipérisé dhe Kodi i
Procedurés Penale.

2. Pérfundimisht, kérkojmé nga Ju e nderuar, t€ dérgoni njé€ pérfagésues t€ Avokatit t&
Popullit pér té€ ndjekur dhe monitoruar hetimin.

Me konsideraté,




